215 A expressão entre < > foi acrescentada na margem direita.
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los castiellos ni de la terra del Algarve. E otorgo que si alguna carta o cartas

apariciesse o apareciessem sobre omenage omenages o sobre pleytos o pusturas

o conveniencias o sobre servicio o ayuda que a mi deviesse seer fecho o fecha

por los castiellos o por la tierra del Algarve, que des d’aqui adelante nunqua

valgara e seam cassadas e nunqua ayam nenguua firmedubre, e renuncio e quito

a todo derecho e a toda demanda que yo aviria o aver poderia por essa carta o

por essas cartas contra vos o contra don Denis o contra los otros vostros fiijs o

vostros heredores, o contra los cavalleros que tovieron o que toviessen los

castiellos del Algarve en tal guisa que nunca a mi essa carta o cartas pueda nin

puedam prestar nim a otri por mi, nim a vos nim a don Denis nim a vostros fijos

nim a vostros heredores ni a los sobredichos cavalleros empeeçer. E en

testimonio desta cosa do ende a vos sobredicho Rey de Portugal esta mi carta

abierta seelada de mio seello que tegades en testimonio. Fecha la carta en Jahen

por nostro mandado, Sabbado siete dias andados del mes de Mayo, en Era de

mill e trecientos e çinco annos. 

Yo Millan Perez la fiz escrevir.

[385]

1268 Março 1, Leiria — Aforamento de uma vinha em Leiria a quarenta e nove

homens.

Karta de foro de vinea de Leyrena que vinea vocatur Senara Regis

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod [ego] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus

nostris Infantibus [fl.88v] donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et

donna Sancia, do et concedo vobis Petro Freyre et Johanni Martini et Martino

Figeiro et Stephano Menendi, Petro Pelagii fabro et Johanni Dominici et

Dominico Longo et Johanni Mathei et Martino Johannis et Stephano Nepoti et

Dominico Egidii et Johanni Casqueiro et Martino Dominici Mantela, Petro Cicroy,

Johanni de Sarrava, Johanni cuyteleyro, Dominico Urbani et Symeoni joculatori

et donno Bartholameo et Didaco Casquenho et Martino Johannis, Martino Petri

et Johanni Baço et Juliano Pelagii et Vincencio Randuffo et Johanni Dominici

Asno et Dominico Barcelos et Martino Ferono et Michaeli Fereyro et Egee

Stephani et Benedicto Martini et Petro Dominici farinarius et Sabastiano Juliano

Alvodyo et Petro Pelagii nepoti de Petro Gordo et Dominico Martini et Johanni

Fiducia et Johanni Louçano et Dominico Luquiz et Vincencio Petri Pacheco et

Martino Dominici Vaytila et Petro Dominici et Dominico Galleco et Dominico
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Martini cabreyro et Dominico suo cognato et Martino Cavalino et Muyxon et

Martino filio de Petro de Ponte et Michaeli Buyxino et Giraldo carpenteyro,

meam vineam quam habeo in Leyrena in loco qui vocatur Seara Regis. Cujus

vinee isti sunt termini: in oriente et aquilone via publica216; in occidente vinea

que fuit Johannis Suerii clerici; in affrico hereditas Roderici Johannis et vinea que

fuit Johannis Johannis clerici. Conditione et foro quod supradicti XLIX homines

faciatis quinquaginta quayrelas de predicta vinea, quarum Benedictus Martini

habeat inde duas, et quilibet vestrui laboret et preparet bene suam quayrelam

de ipsa vinea quolibet anno, et det inde michi et omnibus successoribus meis

quolibet anno de omni fructu et de alio comodo quod ibi deus dederit, terciam

partem in salvo, et detis in lagari terciam partem de vino et de tinta. Habeatis

vos predicti homines predictis quinquaginta quayrelas de predicta vinea ut

superius est divisum, jure hereditario in perpetuum, et laboretis et preparetis et

reficiatis et conservetis in dicta vinea quilibet vestram suam quayrelam, et solvatis

inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum, et post mortem

uniuscujusque vestrum, quilibet vestrum dimittat suam quayrelam de ipsa vinea,

uni heredi suo tantum, vel uni suo propinquo cui eam quilibet vestrum dare vel

mandare noluerit post mortem suam. Et si aliquis vestrum decesserit intestatus,

maior propinqus eodem defuncto intestato habeat quayrelam ejusdem defunti

qui eam laboret et fructificet et reficiat et faciat de ea supradictum forum, et nullo

modo quayrela ejusdem vinee dividatur. Et si eam vendere voluerit quilibet

vestrum vendat suam quayrelam per supradictam conditionem cum supradicto

foro pro ut superius est expressum, tali homini qui michi de ea faciat

supradictum forum, et vos non vendatis nec donetis nec emplazetis nec testetis

nec elemosinetis nec alienetis predictas quayrelas de predicta vinea militibus nec

ordinibus nec dominabus nec religiosis nec ecclesiis nec clericis, nisi talibus

hominibus qui michi et successoribus meis faciant de predicta vinea supradictum

forum, et qui predictas quayrelas predicte vinee cum predicto foro pro ut

superius est expressum in perpetuum valeant conservari. Et ut hoc factum meum

maioris roboris obtineat firmitatem et non possit in posterum revocari, dedi vobis

predictis hominibus hanc meam cartam patentem meo sigilli munimine

consignatam. Data Leyrene, prima die Martii. Rege mandante.

Vincentius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

216 No texto: plubica.
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[386]

1268 Março 8, Leiria — Aforamento de uma herdade em Souto (fr. Telões, c. Vila

Pouca de Aguiar) a Gonçalo Pais e sua mulher Elvira Mendes.

Carta de foro hereditatis de Sauto de judicatu de Aquilari

In dei nomine amen. Noverint universi litteram inspecturi, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, facio cartam de

foro tibi Gunsalvo Pelagii et uxori tue Elvire Menendi et omnibus successoribus

vestris de quanta hereditate habeo et habere debeo in Sauto de judicatu de Aquilari

de Valpea, scilicet medium casale quod tenere solebant Hospitalarii. Do et concedo

vobis ipsam hereditatem quod faciatis ibi unum casale in ipso loco de Sauto ubi

pro meliori videritis que hereditas dividit cum Couvyas et inde cum Teloes, et

deinde cum Craleyra et cum Torironcino217 et cum Villa Plana et cum Outeyro da

Vereyra et inde vadit ad Sudrum et inde cum Cerva et inde vadit ubi prius incepit.

Do et concedo vobis ipsam hereditatem tali pacto quod detis inde michi et meis

successoribus annuatim quartam partem de pane et de lino et de legumine et detis

terciam de vino si ibi vineam feceritis, et vocetis meum maiordomum qui

ambulaverit in ipsa terra ad istas quatuor causas supradictas per tres vices et si

noluerit venire faciatis testimonia bonorum hominum, et malhade et medide cum

eis et guardate michi vel meo riquohomini meum directum, et detis panem pro

Septembri, et si noluerit maiordomus eum levare non respondeatis de illo in ipso

anno et detis vinum in torculari, et detis annuatim in Requeyxo, pro Nathale

domini unam spatulam de porco cum decem ovis et una gallina, et cum duobus

panibus centenis quales feceritis in domo vestra, et detis pro eyradiga unum

almude de centeno, et detis annuatim unum medium marabitinum per tres partes

anni secundum consuetudinem terre. Et si ibi mortui fueritis detis unum medium

marabitinum pro loytosa, et de quanto ruperitis in virgine, detis sextam partem, et

non peytetis nisi quatuor calumpnias, scilicet furtum rausum homicidium et stercus

in ore, et detis pro homicidio X marabitinos et detis inde medietatem michi, et de

alia medietate sitis quite, et similiter de rauso, et de furto quale feceritis tale

pectetis, si vobis probatum fuerit per inquisitionem bonorum hominum de vestra

parrochia, et de stercore in ore pectetis medietatem homicidii, scilicet quinque

marabitinos, et non eatis ad castellum nec ad anuduvam nec ad intorviscada, nisi

mecum vel [fl. 89] successoribus meis quando fuerimus de flumine Dorii usque ad

Minum. Et meus riqushomo nec suus prestamarius non intret nec pauset in vestra

hereditate, nec filiet ibi condoytum nec detis sibi offretionem, nec respondeatis de

217 Segue-se et est riscado.
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apostilia, nec de achaque. Supradictum forum faciatis semel in anno et non magis.

Et non vendatis ipsam hereditatem nec partem illius nec donetis nec helemosinetis

militi nec ordini nec domine generose nec clerico nec homini potenti, nec alienetis

eam nec partem illius aliquo modo, et non crietis ibi filium vel filiam militis nec

domine generose nec alicujus potentis hominis, sed si eam vendere volueritis,

vendatis eam talis homini villano laboratori qui faciat supradictum forum michi et

successoribus meis. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in

perpetuum, pro isto foro superius nominato. Quicumque hoc factum nostrum

frangere voluerit pectet C marabitinos. Karta in sua robora duratura. Data Leyrena,

VIII.a die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum

suum et per cancellarium. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[387]

1268 Abril 9, Leiria — Aforamento de um mato reguengo na paróquia de Navais

(c. Póvoa de Varzim) aos respectivos povoadores para fazerem casas, habitarem

e arrotearem.

Karta de foro de uno mato regalengo quod est in Gelpha Maris

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio et

donno Alfonso et dona Blanca et dona Sancia do et concedo vobis omnibus

populatoribus presentibus et futuris de meo mato regalengo quod est in Gelpha

Maris in parrochia sancti Salvatoris de Nabaes de judicatu de Faria, ipsum meum

matum ad forum, tali pacto quod faciatis ibi domos et habitetis ibi et rumpatis et

laboretis et plantetis illud, et detis inde michi et omnibus meis successoribus

sextam partem omnium fructuum quos deus ibi dederit excepto ganato. Et pro

directura annuatim de uno quoque casali unum alqueyre de tritico per mensuram

de Ratis et unum caponem cum decem ovis. Et pro luytosa de unoquoque casali

quando inde homo decesserit unum marabitinum. Et faciatis in ipso meo mato

regalengo quanta casalia ibi potuerint haberi. Et pectetis tres calumpnias, scilicet

homicidium, rausum et merdam in bucam, et pectetis pro unaquaque illarum

decem marabitinos si illam feceritis in popula quam in dicto mato feceritis aut in

suo termino, furtum vero novies componatur. Et si ibi feceritis ecclesiam ego

debeo esse de illa patronus. Et vos recipiatis ibi meum maiordomum per judicem

et almoxarifum et scribanum Vimaranis, et per judicem de Faria pro ad sacandum

meum capitale et meas directuras, et vos paguetis eas sibi in ipsa popula qua in
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dicto meo mato feceritis. Et mando quod panis ducatur ad meum cellarium

Vimaranis ad medietatem custuum et expensarum mearum, et ad medietatem

custuum et expensarum maiordomi. Et vendatis et apignoretis et donetis

hereditatem de ipso loco si volueritis talibus hominibus villanis qui mchi et

successoribus meis faciant dictum forum, et non vendatis aliis hominibus eam. Et

si forte vendideritis eam militi vel ordini vel domine generose vel alicui persone

religiose ipse emptor perdat hereditatem et venditor precium, et ego debeo

accipere totum. Et mando quod non faciatis alios foros nisi foros supradictos. Et

si aliquis tam de meis quam de extraneis fuerit qui hoc factum meum fregerit non

sit ei licitum sed pro sola temptatione pectet michi vel successoribus meis meum

encautum et in super maledicionem dei patris omnipotentis et meam habeat in

eternum. Facto isto nichilominus in suo robore in perpetuum duraturo. Et ut hoc

factum meum sit magis firmum et stabile, presentem cartam apertam vobis dedi

meo sigillo sigillatam. Data Leyrena, IX.a die Aprilis, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium et per Alfonsum

Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[388]

1268 Abril 9, Leiria — Aforamento de uma herdade em Horta do Rei (fr. Horta, c.

Vila Nova de Foz Côa) a Egas Mendes.

Karta de foro hereditatis de Nomam

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, filia

Illustris Regis Castelle et Legionis, [et] filiis et filiabus nostris Infantibus donno

Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia do et concedo ad forum

vobis Egee Menendi hereditatem meam quam habeo in judicatu de Nomam in

loco qui dicitur Orta Regis, tali pacto quod vos et omnis posteritas vestra habeatis

et possideatis ipsam hereditatem et laboretis et fructificetis eam et detis inde

michi vos et omnes successores vestri octavam partem de pane et de vino et de

lino, de illa quomodo est rupta, et de illa qua de novo rumperitis detis michi et

successoribus meis vos et successores vestri decimam partem de pane, vino, lino,

et de leguminibus, et si legumina seminaveritis in illa quomodo est rupta detis

inde similiter octavam partem et non magis, vos et omnes successoribus vestri

michi et successoribus meis, et detis michi panem in area, vinum in lagari,

secundum forum et consuetudinem terre. Et non possitis ipsam hereditatem

vendere nec donare nec helemosinare nec testari religioni militi nec ecclesie nec
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clerico nec religiose persone nec domine generose, sed si illam dare vel vendere

volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini laboratori qui faciat michi inde

supradictum forum. In cujus rei testimonium mando quod teneatis istam meam

cartam. Data Leyrena, IX.a die Aprilis, Rege mandante per donnum Johannem de

Avoyno maiordomum et per Alfonsum Suerii superijdicem suum. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[389]

1268 Abril 9, Leiria — Doação das vilas de Mortágua e Ferreiros (c. Tondela), com

seus termos, pertenças e todos os direitos régios, a Teresa Fernandes de Seabra,

barregã régia.

Karta de donatione facta Tarasie Fernandi super villis de Mortua Aqua et

de Ferrariis

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et [fl. 89v] 218 Algarbii una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus

nostris, Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna

Sancia, do et concedo vobis Tarasie Fernandi de Saavra filie donni Fernandi

Garsie villas de Mortua Aqua et de Ferrariis cum omnibus terminis suis novis et

antiquis ruptis et non ruptis et cum montibus fontibus pascuis et aquis et cum

omnibus ingressibus et regressibus et pertinenciis suis et cum omnibus juribus

que ego habeo in ipsis villis et in terminis suis et de jure habere debeo et cum

portagine et cum aliis directuris que ego ibi habeo et cum vocibus et calumpniis

et homicidiis et cum omnibus aliis juribus meis que ego habeo et de jure habere

debeo in supradictis villis et in omnibus terminis suis et cum omni jure

patronatus ecclesie seu ecclesiarum ipsorum locorum quod mihi competit vel

competere debet quod vos habeatis et possideatis supradictas villas in pace et

quiete pro vestro herdamento in omnibus diebus vite vestre cum omnibus

juribus et pertinenciis suis. Et si post mortem vestram filius meus et vester vel

filia mea et vestra vel filie et filii mei et vestri remanserint quos ego de vobis

habuero habeant et possideant ipsas villas cum omnibus juribus et pertinenciis

suis in omnibus diebus vite sue et post mortem suam illi qui ab eis descenderint

legittime habeant et possideant in pace supradictas villas cum omnibus juribus

et pertinenciis suis. Et si meos filios et vestros vel meas filias et vestras quos vel

quas de vobis habuero mori contingerit sine filio legitimo aut sine filia legitima

218 Repete et.
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supradicte ville cum omnibus juribus et pertinenciis suis post mortem eorum,

revertantur ad me vel ad illum qui pro tempore regnaverit in Regno Portugalie.

Et si post mortem vestram filius meus et vester vel filia mea et vestra non

remanserit quem vel quam ego de vobis habuero qui vel que succedat in

predictis villis, supradicte ville revertantur ad me vel ad illum qui pro tempore

regnaverit in Regno Portugalie, cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Si quis

autem tam de meis propinquis quam de extraneis hoc factum meum irrumpere

attemptaverit vel in aliquo diminuere voluerit, non sit ei licitum, sed pro sola

temptatione pectet vobis vel cui vocem vestram dederitis mille marabitinos, et

insuper habeat maleditionem dei et beate virginis marie et meam et omnium

progenitorum meorum. Hoc facto meo nichilominus in suo robore in perpetuum

valituro. Et ut hoc factum meum sit magis stabile atque firmum et non possit in

dubium devenire, presentem cartam patentem hujus donationis precepi vobis

fieri et meo sigillo plumbeo sigillari et eam propriis manibus roboro et confirmo.

Data Leyrena, IX.a die Aprilis, Rege mandante, Era M.a CCC.a VI.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz confirmat, donnus Johannes de Avoyno

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens terram de Ripa Minii

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco confirmat, donnus

Petrus Poncii tenens terram de Vouga confirmat, donnus Petrus Johannis tenens

Trasserram confirmat, donnus Menendus Roderici tenens Mayam confirmat,

donnus Stephanus Johannis tenens Chavias confirmat, donnus Petrus Johannis de

Portel tenens Leyrenam et Sintriam confirmat.

Nunus Martini meyrinus maior testis, Johannes Suerii Conelius testis, Rodericus

Garsie de Pavya testis, Petrus Martini Petarinus testis, Fernandus Fernandi

Cogomino testis, Alfonsus Suerii superjudex testis.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincencius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis

confirmat, ecclesia Visensis vacat, ecclesia Colimbriensis vacat, donnus Matheus

episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Durandus episcopus Elborensis

confirmat, ecclesia Egitaniensis vacat, ecclesia Silvensis vacat, Magister

Bartholameus capellanus confirmat, Magister Petrus fisicus confirmat, Magister

Stephanus de Vasconcelis confirmat, Stephanus Petri de Ratis confirmat, Alfonsus

Johannis confirmat, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat.

Vincentius Fernandi notuit.
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[390]

1268 Maio 22, Lisboa — Aforamento de uma sesega de azenha em Esteiro (fr. Santo

Estêvão?, c. Tavira) a Fernando Domingues e sua mulher Maria Esteves.

Forum de una azenia que est in Steyro quod vadit ad Ortam Regis

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alphonsus dei

gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Fernando Dominici et uxori

vestre Marie Stephani et omnibus vestris successoribus unam sessegam de azenia

que vocatur Azenia Nova que est in Steyro quod vadit ad Ortam Regis, videlicet

inter fontes de Atalayas et matrem de Rivulo de Aceca per ubi intrant naves ad

Taviram, tali videlicet pacto quod vos a VI.o Kalendas Junii proximo venturi,

videlicet die sancti Spiritus usque ad sex menses faciatis azeniam in supradicta

sessega, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim medietatem

de toto illo lucro quod deus vobis inde dederit. Et si in predicto steyro aliam

azeniam in predictis sex mensibus facere potueritis faciatis, et detis inde michi

et omnibus meis successoribus similiter medietatem de toto lucro quod inde

habueritis. Et vos et omnes vestri successores habeatis ipsas azenias in

perpetuum, set non possitis eas nec aliqua earum vendere nec donare nec

helemosinare nec atestare nec apignorare nec cambiare nec aliquo218 alio modo

alienare ordini nec clerico nec militi nec domine generose nec alicui alii persone

religiose, sed si eas aut aliquam earum vendere volueritis, vendatis eas vel

qualibet eorundem tali bonum villano qui faciat et det inde michi et omnibus

meis successoribus supradictum forum. In cujus rei testimonium dedi inde vobis

istam meam cartam apertam. Data Ulixbone, XXII die Madii, Rege mandante per

Petrum Martini de Layas suum vassallum. 

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[391]

1268 Maio 31, Lisboa — Aforamento de um casal em Pedra Fita (fr. Cavalões?, c.

Vila Nova de Famalicão) a João Abril e a Pedro Peres e respectivas mulheres.

Karta de foro de uno casali de Petra Fita

Noverint universi presentem cartam inspecturi, [fl. 90] quod ego Alfonsus dei

gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Aprilis et uxori

vestre Marie Pelagii et Petro Petri et uxori vestre Marine Pelagii unum meum

casale quod habeo in villa de Petra Fita cum omnibus juribus et pertinenciis suis

218 Segue-se alio repetido, sopontado na primeira ocorrência.
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ad forum quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim quartam partem de omni fructu quem deus ibi

dederit excepto de creancia de ganato et de oleribus pro ad comedendum. Et

detis inde michi annuatim pro festo sancti Johannis Babtiste unum bragale et

debetis vocare meum maiordomum ad totum meum directum et debetis michi

dare eyradigam et rendam per consuetudinem terre, et debetis tenere ipsum

casale bene populatum et habere illud in perpetuum, et facere inde supradictum

forum, et non debetis ibi creare filium militis nec domine generose nec

helemosinare nec testare nec vendere nec implazare generosis nec ecclesie nec

ordini nisi tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciat

supradictum forum. In cujus rei testimonium dedi predictis istam meam cartam

apertam. Data Ulixbona, II.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum

Stephanum Johannis cancellarium et Valascum Menendi vicemaiordomum. 

Vincencius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[392]

1268 Maio 31, Lisboa — Aforamento de um casal em Paradela a João Martins e

sua mulher.

Karta de foro de uno casali de villa de Paradella

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Johanni Martini et uxori vestre

unum meum casale quod habeo in villa de Paradela cum omnibus juribus et

pertinenciis suis ad forum quod vos et omnes successores vestri detis inde michi

et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de omni fructu quod

deus ibi dederit excepto de creancia, de ganato et de oleribus pro ad

comedendum, et detis inde michi annuatim pro festo sancti Johannis Babtiste

unum bragale, et debetis vocare meum maiordomum ad totum meum directum,

et debetis michi dare eiradigam et rendam per consuetudinem terre, et debetis

tenere ipsum casale bene populatum et habere illud in perpetuum, et facere inde

supradictum forum. Et non debetis ibi creare filium militis nec domine generose

nec donare nec helemosinare nec testare nec vendere nec implazare generosis

nec ecclesie nec ordini, nisi tali homini laboratori qui michi et successoribus meis

faciat supradictum forum. In cujus rei testimonium dedi eidem Johanni Martini et

uxori sue istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, II.o

Kalendas Junii. Rege mandante per donnum Stephanum Johannis cancellarium et

per Valascum Menendi vice maiordomum. 

Vincencius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a VI.a.
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[393]

1268 Maio 31, Lisboa — Aforamento de um casal em Paradela a Martim

Salvadores e sua mulher.

Karta de foro de uno casali de Paradela

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Martino Salvatoris et uxori vestre

unum meum casale quod habeo in villa de Paradela, cum omnibus juribus et

pertinenciis suis ad forum quod vos et omnes sucessores vestri detis inde michi et

omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de omni fructu quod deus

ibi dederit, excepto de creancia de ganato et de oleribus pro ad comedendum, et

detis inde michi annuatim pro festo sancti Johannis Babtiste unum bragale, et

debetis vocare meum maiordomum ad totum meum directum, et debetis michi

dare eyradigam et rendam per consuetudinem terre, et debetis tenere ipsum casale

bene populatum et habere illud in perpetuum, et facere inde predictum forum. Et

non debetis ibi creare filium militis nec domine generose nec donare nec

helemosinare nec testare nec vendere nec implazare generosis nec ecclesie nec

ordini nisi tali homini laboratori qui mcihi et successoribus meis faciat supradictum

forum. In cujus rei testimonio dedi eisdem Martino Salvatoris et uxori sue istam

meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, II.o Kalendas Junii.

Rege mandante per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Valascum

Menendi vice maiordomum. 

Vincencius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[394]

1268 Maio 31, Lisboa — Aforamento de um casal em Gestosa a Teresa Peres.

Karta de foro de uno casale de Geestosa

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Tharasie Petri unum meum casale

quod habeo in villa de Geestosa cum omnibus juribus et pertinenciis suis ad forum

quod vos et omnes sucessores vestri detis inde michi et omnibus successoribus

meis annuatim quintam partem de omni fructu quem deus ibi dederit, excepto de

creancia de ganato et de oleribus pro ad comedendum, et detis inde mihi annuatim

pro festo sancti Johannis Babtiste unum bragale et debetis vocare meum

maiordomum ad totum meum directum et debetis michi dare eyradigam et rendam

per consuetudinem terre et debetis tenere ipsum casale bene populatum et habere
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illud in perpetuum, et facere inde predictum forum. Et non debetis ibi creare filium

militis nec domine generose nec donare nec helemosinare nec testare nec vendere

nec implazare generosis nec ecclesie nec ordini, nisi tali homini laboratori qui

michi et successoribus meis faciat supradictum forum. In cujus rei testimonium

dedi eidem Tharasie Petri istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data

Ulixbone, II.o Kalendas Junii, Rege mandante per donnum Stephanum Johannis

cancellarium et per Valascum Menendi vice maiordomum. 

Vincencius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[395]

1268 Julho 4, Lisboa — Foral da póvoa de Pena da Rainha.

Karta de foro de popula de Pena Regine

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris

Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Sancia, facio cartam de foro

vobis populatoribus [fl. 90v] de popula de Pena Regine tam presentibus quam

futuris videlicet: In primis concedimus vobis quod non detis pro homicidio nisi

trecentos soldos in apreciadura, et de illis220 trecentis soldis detis inde septimam

ad palatium per manu judicis. Et in aliquo preyto vel in aliqua calumpnia non

intret meus meyrinus nisi judex de vestro concilio. Et tercia pars de vestro

concilio faciat fossatum, et alie due partes stent in ipsa popula de Pena Regine.

Et de illa tercia parte que debuerit facere fossatum ille qui ibi non vierit, pectet

pro fossadaria quinque soldos in apreciadura, et non faciatis fossatum nisi cum

domino vestro una vice in anno, nisi fuerit per beneplacitum vestrum. Et clerici

et pedones non faciant fossatum. Et non intret ibi nuço nec manaria de aliquo

homine de ipsa popula de Pena Regine. Et qui in termino de ipsa popula filiam

alienam rapuerit contra suam voluntatem, pectet ad palatium III.c soldos et exeat

pro homicida. Et si aliquis inter vos in mercato aut in ecclesia aut in concilio

pregonato percusserit suum vicinum pectet sexaginta soldos ad concilium, et sit

inde septima de palatio per manum judicis, et de quolibet furto dominus furti

recipiat suum cabum, et alias octo partes dividat cum judice per medium. Et ille

qui domum fecerit, aut vineam, aut hereditatem suam honoraverit et in uno anno

in illa sederit si postea in alia221 terra habitare voluerit, serviat ei sua hereditas

ubicumque habitaverit. Et si illam voluerit vendere vendat222 cui voluerit per

220 Segue-se de riscado e sopontado.
221 No texto: aliam.
222 Segue-se ei sopontado.

452

forum de ipsa popula. Et homines de ipsa popula de Pena Regine qui debuerint

facere judicium aut ayuntam cum hominibus de aliis terris, habeant illud in capite

suorum terminorum. Damus vobis pro foro quod miles de ipsa popula de Pena

Regine stet pro infancione de toto meo Regno in judicio et in juramento, et vincat

ipsum cum duobus juratoribus. Et pedes stet pro milite villano de totis nostris

terris in judicio et in juramento et vincat cum duobus juratoribus. Et homines qui

de suis terris exiverint cum homicidio aut cum muliere rousada vel cum alia

qualibet calumpnia excepto quod non ducat mulierem alienam de

benedicionibus et fecerit se vassalum de aliquo homine de ipsa popula de Pena

Regine sit liber et defensus per forum de ipsa popula. Et si homo de qualibet

alia terra venerit cum inimicicia aut cum pignora postquam in termino de ipsa

popula de Pena Regine intraverit, si inimicus ejus post ipsum intraverit et ei

pignus abstulerit aut aliquod malum ei fecerit pectet domino qui tenuerit ipsam

populam quinque soldos et duplet pignus ei cui abstulerit et livores quos fecerit.

Et qui hominem de ipsa popula de Pena Regine pignoraverit et ante eum non

pecierit ad directum in concilio vestro pectet ad palatium sexaginta soldos, et

duplet pignoram illi cui abstulerit. Et homo de alia terra qui militem de ipsa

popula de Pena Regine descavalgaverit, pectet sexaginta soldos. Et homo de ipsa

popula qui militem de alia terra descavalgaverit, pectet quinque soldos. Et si

homo de alia terra apprehenderit hominem de popula de Pena Regine et eum

in prisione miserit, pectet trecentos soldos. Et si homo de ipsa popula de Pena

Regine aprehenderit hominem de alia terra pectet quinque soldos. Et si homo

de popula de Pena Regine pro aliqua fideiussoria per medium annum non fu[er]it

requisitus, sit liber de illa. Et si mortuus fuerit, mulier vel filii ejus sint liberi de

illa. Et homines de ipsa popula de Pena Regine non solvant pignora pro domino

de ipsa popula, neque meyrino, nec sint pignorati pro suo vicino. Et milites de

popula de Pena Regine et mulieres vidue non dent pausatam per forum de ipsa

popula, nisi pedones per manum judicis usque ad terciam diem. Et homines de

vestris terminis vel de ipsa popula de Pena Regine qui sederint in vestris

hereditatibus aut in vestris solaribus et domini eorum non fuerint ibi, veniant ad

signum judicis et dent fideiussores quod respondeant ad directum quando

venerint domini sui, si fecerint calumpniam pectent eam dominis suis, et

septimam ad palatium, et non serviant ad alium hominem nisi ad dominos suos

in quorum solaribus sederint. Et senare et vinee domini habeant tale forum quale

senare et vinee vestre habuerint. Et qui vicinum suum occiderit et in domo sua

fugerit qui post eum intraverit et ibi eum mactaverit, pectet trecentos soldos. Et

qui mulierem aforciaverit et ipsa mittendo voces venerit si ipse cum duodecim

non potuerit se salvare, pectet trecentos soldos. Et qui mulierem alienam

percusserit pectet ad suum maritum triginta soldos et septimam ad palatium. Et
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homo de ipsa popula de Pena Regine qui fidejussores dare voluerit pro

intentione de qua eum inquietaverint et dederit duos homines et ipse tercius, si

ille qui eum inquietaverit voluerit recipere fidejussores et postea eum mataverit

totum concilium pectet homicidium suis parentibus. Et palatium domini Regis et

palatium Episcopi habeant calumpnia. Et tota ipsa popula habeat unum forum.

Et homo de ipsa popula de Pena Regine qui pro fidejussore intraverit si

contemptor eum non liberaverit qualem fidejussoriam fecerit talem pectet. Et si

habuerit illum suum intentorem mittat illum pro se et exeat ipse de fidejussoria.

Et de sospecta de decem soldos ad minus juret cum uno vicino qualem habuerit.

Et de decem soldos ad supra juret cum duobus vicinis. Et homo de ipsa popula

de Pena Regine qui se tornare voluerit ad alium dominum ut ei benefaciat sua

casa et sua hereditas et sua uxor et sui filii sint liberi et soluti per forum de ipsa

popula. Damus etiam vobis pro foro quod non habeatis alium dominum nisi me

Regem et uxorem meam et filios nostros. Et homo de ipsa popula [fl.91] de Pena

Regine qui fuerit exheredatus et per manum suam non pectaverit suam

hereditatem vadat illam accipere sine aliqua calumpnia. Et totus homo de popula

de Pena Regine qui habuerit hereditatem in alia terra non faciat fossatum, nisi

per forum de ipsa popula. Et homo de ipsa popula de Pena Regine qui habuerit

mulierem ad benediciones si eam leyxaverit pectet unum denarium ad judicem.

Et si mulier leyxaverit suum maritum quem habet ad benediciones pectet

trecentos soldos, medietatem ad palatium et medietatem ad suum maritum. Et

qui disrunperit casam cum lanceis et cum scutis de la porta adentro pectet

trecentos soldos, medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad

palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum lancea, et exiverit de una parte

ad aliam pectet viginti soldos et septimam ad palatium. Et si non exiverit ad aliam

partem pectet decem soldos. Et de plaga unde ossa exiverit pro unoquoque osso

pectet decem soldos et septimam ad palatium. Et alia plaga quinque soldos et

septimam ad palatium. Et pro tota pignora sive de palatio sive de concilio,

recipiant fideiussores pro ad forum. Et concedimus vobis quod non habeamus

defensam nec montem nec pelagum, nisi de toto concilio. Et montadigo de

extremo de ipsa popula da Pena Regine accipiant illud milites de ipsa popula

cum domino suo, et habeant inde terciam partem. Et nullus accipiat montadigo

de ganatis de ipsa popula de Pena Regine. Et homines de ipsa popula de Pena

de Regina non dent portaticum in toto nostro Regno. Et de carrega de portadiga

de peom tres mealas, et de cavalo I soldo, et de mulo I soldo, et de bove sex

denarios. Et de toto portatico qui venerit ad populam de Pena Regine hospes

ubi pousaverit habeat inde terciam partem, et portarius accipiat inde duas partes.

Nenguno vizio non respondeat sine rancuroso. Totas istas intentiones judicent

alcaldes de ipsa popula de Pena Regine per suam cartam, et alias intentiones
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judicent secundum suum sensum sicut melius potuerint. Et damus et concedimus

vobis quod noster riqushomo nunquam pauset223 in ipsa popula de Pena Regine

nec in suo cauto. Et quod pro portatico et pro calumpniis et pro omnibus meis

rendis et foris et directuris detis in quolibet anno nobis et nostris successoribus

quatuorcentos marabitinos, et non magis, quales currerint in ipsa terra de Pena

de Regina de usuali moneta. Et detis eos ad tercias anni extra ipsam populam

de Pena Regine, videlicet primam terciam pro prima die Septembris et secundam

terciam pro prima die Januarii et aliam terciam pro prima die Madii. Et vos non

debetis in ipsa popula de Pena Regine recipere nec retinere homines meos

forarios, nec homines de meis regalengis de extra judicatum de Pena Regine. Et

si aliquis vicinus seu habitator de ipsa popula de Pena Regine habuerit aliquam

hereditatem extra ipsum judicatum, ille qui habitaverit224 in ipsa hereditate de

extra ipsum judicatum de Pena Regine pectet vocem et calumpniam et det et

faciat alios foros et directuras, quos et quas solebant dare de ipsa hereditate

michi et successoribus meis vel illi qui de me tenuerit ipsam terram in qua est

ipsa hereditas de extra ipsum judicatum de Pena Regine et non se defendat per

istum forum supradictum. Et homines qui habitaverint in cautis vel in onriis vel

in aliis hereditatibus de judicatu de Pena Regine, qui in renda de supradictis

quatuorcentis marabitinis intrare et pagare voluerint teneantur et deffendantur

per supradictum forum. Et si in predicta renda intrare et pagare noluerint,

pectent vobis supradictis populatoribus de popula de Pena Regine calumpnias

et faciant et dent vobis alios foros et directos quos michi debebant aut

consueverunt225 facere atque dare. Insuper retineo michi et omnibus meis

successoribus jus patronatus omnium ecclesiarum mearum in ipso judicatu et in

supradicta popula constructarum et construendarum. In cujus rei testimonium

dedi vobis populatoribus istam meam cartam apertam meo sigillo plumbeo

sigillatam. Data Ulixbona, IIII die Julii, Rege mandante, Era M.a CCC.a VI.a. 

Donnus Gonçalvus Garsie tenens Neivam confirmat, donnus Johannes de

Avoyno maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco confirmat, donnus

Petrus Johannis tenens terram de Beria confirmat, donnus Menendus Roderici

tenens Mayam confirmat, donnus Petrus Poncii tenens terram de Vouga confirmat,

donnus Petrus Johannis de Portello tenens Sintriam et Leyrenam confirmat, donnus

Stephanus Johannis tenens Chaves confirmat.

223 Corrigido de pausent sopontando o n.
224 Segue-se extra riscado e sopontado.
225 No texto:consuaverunt.
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Johannes Suerii Conelius, Rodericus Garsie de Pavya, Fernandus Fernandi

Cogominus, Petrus Martini Petarinus, Alfonsus Suerii superjudex, Martinus Petri,

Dominicus Petri, Johannes Fernandi, Alfonsus Johannis, testes.

Magister Stephanus archidiaconus Bracarensis, Magister Fernandus, Magister

Petrus fisicus, Stephanus Petri de Ratis, Dominicus Vincentii clerici domini Regis,

testes.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis

confirmat, ecclesia Visensis vacat, ecclesia Colimbriensis vacat, ecclesia

Egitaniensis vacat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus

Durandus episcopus Elborensis confirmat, donnus Bartholameus electus Silvensis

confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Jacobus Johannis

notarius curie notuit.

[396]

1268 Abril 4, Leiria — Carta de legitimação e adopção dos filhos do cavaleiro Pedro

Martins Vilarinho.

Karta de legitimatione et adoptione filiorum Petri Martini Vilarini

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam

inspecturis, notum facio quod accedens ad presenciam meam Petrus Martini

Vilarinus miles coram me proposuit se velle Johanem Petri, Fernandum Petri,

Durandum Petri et Mariam Petri suos naturales filios in legittimos adoptare, cum

sobolem naturalem et legittimam non haberet ejusdem ac predictorum filiorum

[fl.91v] suorum interveniente consensu meaque consciencia precedente eosdem

filios suos naturales coram me in legittimos adoptavit, ipsos sibi constituens

legittimos et heredes cui adoptioni consensum adhibuit et auctoritatem meam

interposui dicens eisdem filiis estote filii legittimi patris vestri et legitimi successores

et eamdem adoptionem mandavi perpetuo valituram. In cujus rei testimonium feci

presentem cartam mei sigilli munimine consignari. Data Leyrena, IIII.o die Aprilis,

Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a VI.a. 
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[397]

1268 Setembro 18, Lisboa — Carta de foro do reguengo de Beja aos seus povoadores

e lavradores.

Karta de foro de regalengo de Begia

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris

Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio,

donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis populatoribus

et laboratoribus de meo regalengo de Begia presentibus et futuris et omnibus

vestris successoribus ipsum meum regalengum de Begia ad forum tale videlicet

quod detis inde michi et omnibus meis successoribus quintam partem panis et vini

et lini et lecuminum et olei et de alliis et de cebolis et non magis. Et non possitis

ipsum regalengum vendere nec donare nec helemosinare nec testare nec cambiare

nec apignorare nec alio modo alienare ordini nec clerico nec militi filio de algo

nec domine generose nec alicui alii persone religiose, nec creare ibi filium nec

filiam militis nec domine generose. Sed si illud vendere vel donare volueritis,

vendatis vel donetis illud talibus hominibus laboratoribus qui faciant michi et

omnibus successoribus meis plene supradictum forum. In cujus rei testimonium

dedi vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona,

XVIII.a die Septembris, Rege mandante. 

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[398]

1268 Dezembro 6, Coimbra — Carta pela qual se quitou dos bens e heranças que

comprara a Martim Peres de Barbosa e sua mulher Alda Lourenço de Berredo,

que haviam sido reivindicados por Mem Rodrigues de Briteiros e sua esposa

Maria Anes da Veiga, por serem da avoenga desta.

Qualiter dominus Rex quitavit se de bonis et herenciis quas comparavit

de Martino de Ba[r]vosa et uxore sua

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam

inspecturis, notum facio quod cum Martinus Petri dictus Barvosa et uxor sua Alda

Laurencii in simul vendidissent michi pro mille libras omnia bona et herencias et

naturas que eis advenerant et de jure advenire debebant ex parte Laurencii Martini

de Berredo quondam patris ejusdem Alde Laurencii prout in instrumento

venditionis et emptionis ex inde confecto per manum Salvatoris Didaci publici

tabellionis Santarene plenius continetur, ejus vero instrumenti tenor talis est:
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“In dei nomine. Hec est carta venditionis et perpetue firmitudinis quam

jussimus fieri ego Martinus Petri de Barvosa et uxor mea donna Alda Laurencii

vobis donno Alfonso illustri Regi Portugalie et Algarbii de omnibus bonis et

herenciis que nobis advenerunt et de jure advenire debebant ex parte donni

Laurencii Martini de Berredo quondam patris mei predicte donne Alde Laurencii,

vendimus vobis et concedimus omnia dicta bona, scilicet domos, vineas et

heredamenta225, cum montibus, fontibus, pascuis, defesis, naturis, et cum

ingressibus et egressibus et omnibus juribus et pertinenciis suis pro precio

nominato quod a vobis recepimus, scilicet mille libras usualis monete Portugalie,

quia tantum nobis et vobis bene complacuit, et de precio apud nos nichil

remansit pro dare. Habeatis vos omnia dicta bona ut supradictum est firmiter in

perpetuum et omnes successores vestri post vos, et faciatis et disponatis de eis

prout vestre placuerit voluntati. Et si aliquis venerit tam de nostris propinquis

quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere vel temptare voluerit non

sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum quesierit tantum vobis in duplum

componat. Et nos si in concilio vobis predicta bona et herencias concedere

noluerimus vel defendere non potuerimus componamus vobis illa duplata, et

quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum. Facta carta XX.a die

Novembris, Era M.a CCC.a VI.a. Nos supradicti qui hanc cartam jussimus fieri,

eam coram bonis hominibus roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Fernandus Fernandi Cogomyo, Alfonsus Suerii

superjudex, Gonsalvus Garsie sturianus, Petrus Johannis, Johannes de Santoumer,

Martinus Fernandi. 

Et ego Salvator Didaci publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus

supradictis hiis omnibus interfui et hanc cartam propria manu conscripsi et in ea

presens signum226 meum apposui in testimonium hujus rei.”

Postea vero Menendus Roderici de Breteyros et uxor sua Maria Johannis

miserunt michi dicere per procuratorem quod ego non debueram intrare in dictis

bonis et herenciis et aliis omnibus supradictis et quod exirem in eis quia ipsi

debebant omnia supradicta habere, tanto pro tanto, quia omnia supradicta

descendunt de avolenga dicte Marie Johannis, quia talis est consuetudo et jus

regni mei, et quod ita sepe fuerat judicatum a me et ab antecessoribus meis et

etiam observatum. Et ego super hoc habito consilio cum meis riquishominibus

et cum aliis de meo consilio inveni quod omnia supradicta descendebant de

avolenga dicte Marie Johannis, et quod ego debebam recipere de illis dictas mille

libras et exire eis de omnibus supradictis, et ideo ego recepi de ipsis Menendo

225 No texto: heredementa.
226 Entre as sílabas sig e num foi deixado um espaço em branco para se desenhar o sinal do notário,

o que não chegou a acontecer.
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Roderici et uxore sua predictas mille libras, et exivi ex eo eis de omnibus

supradictis et quitavi me inde eis et quito et mando et concedo quod ipsi et

omnis posteritas sua habeant et possideant omnia supradicta jure hereditario in

perpetuum. Et si ego vel aliquis de successoribus meis qui hoc factum frangere

vel temptare voluerimus non sit [fl.92] michi nec eis licitum sed quantum

quesiverimus tantum eis in duplo componamus. Facto isto nichilominus in suo

robore perpetuo duraturo. In cujus rei testimonium dedi inde eis istam meam

cartam apertam meo sigillo pendentis sigillatam. 

Presentibus meis riquis hominibus et aliis de consilio meo, videlicet donno

Gonsalvo Garsie alferaz, donno Johanne de Avoyno maiordomo, donno Alfonso

Lupi, donno Didaco Lupi, donno Petro Poncii, Laurencio Suerii de Valadares,

Fernando Petri et Suerio Petri de Barvosa, Roderico Garsie de Pavya, Johanne

Suerii Conelio, Fernando Fernandi Cogomino, Martino Johannis de Vinal, Petro

Martini Petarino, Stephano Johannis cancellario et Alfonso Suerii superjudice.

Data Colimbria, VI.a die Decembris, Rege mandante.

Durandus Petri notuit. Era M.a CCC.a VI.a. 

[399]

1268 Dezembro 22, Coimbra — Confirmação das doações feitas à igreja de

Compostela pelos reis seus antecessores, recebendo sob a sua protecção todos os

bens que  ela tinha no Reino de Portugal.

Karta confirmationis de donationibus factis ecclesie Conpostellane

Afonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii omnibus meis riquis hominibus et

omnis aliis de meo Regno ad quos iste littere pervenerint, salutem. Sciatis quod

ego pro remedio anime mee et intuitu beati Jacobi apostoli et amore vicariorum

et capituli Conpostellane concedo et confirmo et ratas habeo omnes donationes

quas pater et avus et proavus mei fecerunt ecclesie Conpostellane in Regno

Portugalie et recipio in mea garda et in mea comenda et sub mea defenssione

quantum habet ipsa ecclesia sancti Jacobi in meo Regno Portugalie et specialiter

cauta sua videlicet Cornelianam et Gondufi et Mooquin et Nogariam. Et mando

quod ipsa ecclesia habeat Cornelianam et Gondufi et Mooquin et Nogariam et

omnia que habet in Regno meo Portugalie ita deffensum et emparatum sicut

unquam melius habuit et mando et defendo quod nullus miles nec scutifer nec

dona nec clericus veniat ad predicta cauta ipsius ecclesie tenere vocem hominis

ipsius ecclesie. Et quicumque de hominibus ipsius ecclesie contra istam meam

prohibitionem dederit vocem militi vel scutifero vel done vel clerico in predictis

cautis ipsius ecclesie pectet quingentos soldos et similiter miles vel scutifer vel
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dona vel clericus qui receperit ipsam vocem pectet V.c soldos mcihi medietatem

et capitulo Conpostellano medietatem. Et similiter mando et defendo sub pena

supradicta quod nullus clericus nec prior de illis qui morantur in cautis supradictis

sit ausus creare filium vel filiam alicujus militis nec scutiferi nec done in ipsis cautis

nec ducere ibi milites nec scutiferos nec donas nec clericos ad aliquam rem per

quam posset inde venire dampnum ecclesie Compostellane. Mando insuper et

defendo sub pena supradicta quod nullus miles nec scutifer nec dona nec clericus

habeat maladiam nec amadigos nec colacias in supradictis cautis ipsius ecclesie,

qua pena soluta vel non soluta nichilominus sit firma prohibitio supradicta, nec

aliqua persona supradictorum comparet nec gaanet ibi hereditatem nec eciam alius

homo potens nisi sit talis ille alius qui faciat ecclesie supradicte227 totum suum

forum et totum suum directum, nec in aliis hereditatibus que sint forarie ejusdem

ecclesie. Et quicumque de personis supradictis hereditatem ibi comparaverit vel

gaanaverit contra istam prohibitionem perdat eam et illud quod pro ea dederit, et

similiter qui eam ve[n]diderit vel dederit vel alio modo alienaverit alicui de personis

supradictis, perdat eam et restituat ecclesie Conpostellane quantum pro ea

receperit, et insuper ecclesia Conpostellana det ipsam hereditatem s[i]ve

hereditates ad populandum sicut dat alias hereditates suas proprias de ipsis locis.

Et ut ista mea concessio et confirmatio et receptio et prohibitio sit perpetuo

duratura, cartam istam mandavi inde fieri et meo sigillo sigillari. Data Colimbria,

XXII die Decembris, Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M. a CCC. a VI. a. 

[400]

1269 Janeiro 10, Coimbra — Carta de quitação ao mosteiro de S. Jorge de Coimbra,

de que é patrono, da lenha que lhe devia dar, por um dia de cada semana que

estivesse em Santarém.

Karta de quitatione de lignis quas quitavit dominus Rex monasterio

sancti Georgii

In dei nomine amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Afonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis st filiabus meis Infantibus

donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, quito dono sive

remitto in perpetuum et irrevocabiliter concedo pro me et successoribus meis

priori et conventui et monasterii sancti Georgii Colimbrie diocese cujus ego verus

227 No texto: supradictam.
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patronus existo illam lignam quam michi et successoribus meis de ipso

monasterio michi et successoribus meis dum essemus in Santarena per unum

diem in quolibet ebdomada solvere tenebantur. Et hoc facio pro remedio amine